6,57  

R$  
430.992,00  

2 

Óleo Diesel S10, de conformidade com as 
especificações determinadas pela Agência 
Nacional do Petróleo – ANP. CATMAT: 
461548. 

Litros 36.500 
 R$                

6,20  
 R$  
226.300,00  

TOTAL GERAL 

R$   
657.292,00  

"SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS"  

Matemático Aplicado: Média Aritmética, é calculada somando todos os valores de um 
conjunto de dados e dividindo este valor pelo número de elementos deste conjunto. 
Como a média é uma medida sensível aos valores da amostra, é mais adequada para